De asemenea, necesitatea ca Sfatul Țării să organizeze alegeri pe baza votului universal, precum și legiferarea urgentă a unei reforme agrare erau considerate priorități⁴.

În același spirit se înscrie și proclamarea Republicii Democratice Moldovenești, la 2/15 decembrie 1917⁵. În Declarația Sfatului Țării adoptată cu acest prilej, după ce se arăta că noul stat va fi parte componentă a viitoarei Republici Federale Ruse, era trasat un program de reforme. Era vorba despre votul universal, reforma agrară fără despăgubire, apărarea libertăților câștigate prin revoluție, acordarea de drepturi minorităților naționale și altele⁶.

Existența tânărului stat era însă pusă în pericol de bandele înarmate ale fostei armate țariste, motiv pentru care s-a solicitat sprijinul României. Răspunzând, guvernul Ionel Brătianu a decis ca Divizia 11 condusă de generalul Ernest Broșteanu să treacă Prutul pe 26 decembrie 1917/8 ianuarie 1918. Efectul imediat a fost retragerea trupelor rusești peste Nistru⁷.

Păstrarea drepturilor și libertăților câștigate după Revoluția Rusă apare și în Rezoluția Blocului Moldovenesc din 27 martie/9 aprilie 1918 privind unirea Basarabiei cu România. Practic, erau puse 11 condiții, între care amintim menținerea Sfatului Țării pentru a definitiva reforma agrară, păstrarea autonomiei provinciale, scop în care va fi aleasă o Dietă pe baza votului universal, acordarea de drepturi minorităților, garantarea libertăților fundamentale ale omului⁸.

Abia după sfârșitul războiului, în decembrie 1918, Sfatul Țării va declara că renunță la toate condițiile puse cu prilejul unirii cu România.

Dacă în cazul unirii cu Bucovina Moțiunea adoptată de Congresul General întrunit la Cernăuți, pe 15/28 noiembrie 1918, prevedea „Unirea necondiționată și pe vecie a Bucovinei în vechile ei hotare până la Ceremuș, Colacin și Nistru, cu Regatul României”¹⁰, în privința Transilvaniei au apărut din nou o serie de puncte pe care guvernul de la București trebuia să le accepte.

Astfel, pe 18 noiembrie/1 decembrie 1918, Rezoluția Marii Adunări de la Alba Iulia vorbea despre păstrarea unei autonomii teritoriale până la alegerea Constituantei în România reîntregită, pe baza votului universal, precum și despre garantarea drepturilor și libertăților fundamentale pentru toți locuitorii provinciei¹¹.